NORMA INTERNA Nº 04/2021

Estabelece o currículo de disciplinas do Programa
de Pós-Graduação em Agronomia – Produção
Vegetal da UFPR.

O COLEGIADO DO PROGRAMA DE PÓS-

GRADUAÇÃO EM AGRONOMIA – PRODUÇÃO VEGETAL, em sua 2ª Reunião
Ordinária de 22 de março de 2021, considerando a necessidade de adequação das
Normas Internas, de acordo com o art. 16° da Resolução N° 32/17CEPE,

RESOLVE:

Art. 1° Estabelecer o currículo de disciplinas do Programa de Pós-Graduação em
Agronomia –Produção Vegetal (PGAPV).

Código Denominação Nº Créditos Semestre  Ano

AGRO 7000
A Cultura de Tecidos Vegetais
Aplicada ao Melhoramento

4
2º

anual

AGRO 7001     Análise de Sementes 4 1º anos ímpares

AGRO 7004 Controle de Doenças de Plantas 5
1º Bianual/anos

ímpares

AGRO 7005 Diagnose de Doenças de Plantas 5 1º anos pares

AGRO 7006 Ecofisiologia da Produção Vegetal 4 1º anual

AGRO 7009
Epidemiologia para o Manejo de
Doenças de Plantas

4
1º

anos pares

AGRO 7010  Estatística Experimental 4 2º anual

AGRO 7011
Estudos Avançados em Tecnologia de
Sementes

4
1º

anos pares

AGRO 7012  Fisiologia da Reprodução Vegetal 4 2º anual

AGRO 7013
Fisiologia do Crescimento e
Desenvolvimento Vegetal

4
1º

anual

AGRO 7014
Fundamentos para o Manejo de
Plantas Cultivadas

4
2º

anual

AGRO 7015 Fungos Fitopatogênicos 4 1º anos pares

AGRO 7016
Manejo de Espécies Frutíferas de
Clima Temperado

4
1º

anos ímpares

AGRO 7017  Manejo Integrado de Pragas 4
2º Quadrienal em

anos ímpares

AGRO 7018  Matologia 4 1°
Quadrienal em
anos ímpares –

(2023)

AGRO 7019
Melhoramento da Cultura da Cana-de-
Açúcar

4
2º

Bianual

AGRO 7020 Metodologia Científica 4 1º anual

AGRO 7021 Métodos de Melhoramento de Plantas 4 2º Bianual

http://www.agrarias.ufpr.br/portal/pgapv/agro-7000-a-cultura-de-tecidos-vegetais-aplicada-ao-melhoramento/
http://www.agrarias.ufpr.br/portal/pgapv/agro-7000-a-cultura-de-tecidos-vegetais-aplicada-ao-melhoramento/
http://www.agrarias.ufpr.br/portal/pgapv/agro-7000-a-cultura-de-tecidos-vegetais-aplicada-ao-melhoramento/
http://www.agrarias.ufpr.br/portal/pgapv/agro-7000-analise-de-sementes/
http://www.agrarias.ufpr.br/portal/pgapv/agro-7000-analise-de-sementes/
http://www.agrarias.ufpr.br/portal/pgapv/agro-7004-controle-de-doencas-de-plantas/
http://www.agrarias.ufpr.br/portal/pgapv/agro-7004-controle-de-doencas-de-plantas/
http://www.agrarias.ufpr.br/portal/pgapv/apv-7004-diagnose-de-doencas-de-plantas/
http://www.agrarias.ufpr.br/portal/pgapv/apv-7004-diagnose-de-doencas-de-plantas/
http://www.agrarias.ufpr.br/portal/pgapv/apv-7005-ecofisiologia-da-producao-vegetal/
http://www.agrarias.ufpr.br/portal/pgapv/apv-7005-ecofisiologia-da-producao-vegetal/
http://www.agrarias.ufpr.br/portal/pgapv/agro-7009-epidemiologia-de-doencas-de-plantas/
http://www.agrarias.ufpr.br/portal/pgapv/agro-7009-epidemiologia-de-doencas-de-plantas/
http://www.agrarias.ufpr.br/portal/pgapv/agro-7009-epidemiologia-de-doencas-de-plantas/
http://www.agrarias.ufpr.br/portal/pgapv/agro-7010-estatistica-experimental/
http://www.agrarias.ufpr.br/portal/pgapv/agro-7010-estatistica-experimental/
http://www.agrarias.ufpr.br/portal/pgapv/apv-7010-estudos-avancados-em-tecnologia-de-sementes/
http://www.agrarias.ufpr.br/portal/pgapv/apv-7010-estudos-avancados-em-tecnologia-de-sementes/
http://www.agrarias.ufpr.br/portal/pgapv/apv-7010-estudos-avancados-em-tecnologia-de-sementes/
http://www.agrarias.ufpr.br/portal/pgapv/agro-7012-fisiologia-da-reproducao-vegetal/
http://www.agrarias.ufpr.br/portal/pgapv/agro-7012-fisiologia-da-reproducao-vegetal/
http://www.agrarias.ufpr.br/portal/pgapv/agro-7013-fisiologia-do-crescimento-e-desenvolvimento-vegetal/
http://www.agrarias.ufpr.br/portal/pgapv/agro-7013-fisiologia-do-crescimento-e-desenvolvimento-vegetal/
http://www.agrarias.ufpr.br/portal/pgapv/agro-7013-fisiologia-do-crescimento-e-desenvolvimento-vegetal/
http://www.agrarias.ufpr.br/portal/pgapv/agro-7014-fundamentos-para-o-manejo-de-plantas-cultivadas/
http://www.agrarias.ufpr.br/portal/pgapv/agro-7014-fundamentos-para-o-manejo-de-plantas-cultivadas/
http://www.agrarias.ufpr.br/portal/pgapv/agro-7014-fundamentos-para-o-manejo-de-plantas-cultivadas/
http://www.agrarias.ufpr.br/portal/pgapv/agro-7015-fungos-fitopatogenicos/
http://www.agrarias.ufpr.br/portal/pgapv/agro-7015-fungos-fitopatogenicos/
http://www.agrarias.ufpr.br/portal/pgapv/agro-7016-manejo-de-especies-frutiferas-de-clima-temperado/
http://www.agrarias.ufpr.br/portal/pgapv/agro-7016-manejo-de-especies-frutiferas-de-clima-temperado/
http://www.agrarias.ufpr.br/portal/pgapv/agro-7016-manejo-de-especies-frutiferas-de-clima-temperado/
http://www.agrarias.ufpr.br/portal/pgapv/agro7016-manejo-integrado-de-pragas/
http://www.agrarias.ufpr.br/portal/pgapv/agro7016-manejo-integrado-de-pragas/
http://www.agrarias.ufpr.br/portal/pgapv/agro7017-matologia-2/
http://www.agrarias.ufpr.br/portal/pgapv/agro7017-matologia-2/
http://www.agrarias.ufpr.br/portal/pgapv/agro-7019-melhoramento-da-cultura-da-cana-de-acucar/
http://www.agrarias.ufpr.br/portal/pgapv/agro-7019-melhoramento-da-cultura-da-cana-de-acucar/
http://www.agrarias.ufpr.br/portal/pgapv/agro-7019-melhoramento-da-cultura-da-cana-de-acucar/
http://www.agrarias.ufpr.br/portal/pgapv/agro-7020-metodologia-cientifica/
http://www.agrarias.ufpr.br/portal/pgapv/agro-7020-metodologia-cientifica/
http://www.agrarias.ufpr.br/portal/pgapv/agro-7021-metodos-de-melhoramento-de-plantas/
http://www.agrarias.ufpr.br/portal/pgapv/agro-7021-metodos-de-melhoramento-de-plantas/

AGRO 7022
Morfogênese, Morfologia e Poda de
Plantas Perenes

4 2º anos pares

AGRO 7024  Patologia de Sementes 4 1º anos ímpares

AGRO 7025 Pós-Colheita de Produtos Hortícolas I 4 2º anos ímpares

AGRO 7026 Pós-Colheita de Produtos Hortícolas II 4 1º anos pares

AGRO 7027 Prática Docente I 2 - -

AGRO 7028  Prática Docente II 1 - -

AGRO 7030 Propagação Vegetativa de Plantas 4 2º anos ímpares

AGRO 7031
Reguladores Vegetais e
Bioestimulantes: Aplicações
Fitotécnicas

4 2º anos pares

AGRO 7032  Seminários I 2 1° e 2° anual

AGRO 7033  Seminários II 2 1° e 2º anual

AGRO 7034
Sistemas Integrados na Produção
Agropecuária

4 1º anual

AGRO 7036 Tópicos Especiais II

2

Cultivo de Pequenas Frutas e Frutas
Nativas

2º -

Hibridação da Cana-de-Açúcar  1º
Quadrienal em

anos pares
(2022)

Morfoanatomia do Estresse em
Espécies de Interesse Agronômico

2º
anos ímpares

(2021)

AGRO 7037 Tópicos Especiais III

3

Toxicologia de Agrotóxicos e Métodos
Alternativos no Controle de Insetos-
Praga

2º anual

AGRO 7038 Tópicos Especiais IV

4

Análises Avançadas em Epidemiologia
Usando R

- -

Manejo da Lavoura da Cana-de-Açúcar 1º anual

Micropropagação de Plantas 1º anual

Relação Solo-Planta e o Animal em
SIPA

1º anual

AGRO7039
Uso de Imagens em Trabalhos
Científicos e Análise
Micromorfométrica

3 2º anual

AGRO7040
Processamento de Amostras para
Estudos em Anatomia Vegetal

3 1º anual

AGRO7041
Agentes Causais de Doenças de
Plantas

4 1º anos ímpares

AGRO7042
Avanços na cadeia produtiva de
frutíferas subtropicais e tropicais

4 2º anual

AGRO7043 Bioecologia Nutricional de Artrópodes 4 1º
anos pares

(2022)

AGRO7044 Detecção Molecular de Fitopatógenos 4 2º Anual

AGRO7045
Interações entre Fisiologia e Nutrição
para a Fitotecnia

4 2º anos ímpares

AGRO7046
Pragas de Olerícolas e Estratégias
para seu Manejo

3 2º anual

http://www.agrarias.ufpr.br/portal/pgapv/agro-7022-morfogenese-morfologia-e-poda-de-plantas-perenes-2/
http://www.agrarias.ufpr.br/portal/pgapv/agro-7022-morfogenese-morfologia-e-poda-de-plantas-perenes-2/
http://www.agrarias.ufpr.br/portal/pgapv/agro-7022-morfogenese-morfologia-e-poda-de-plantas-perenes-2/
http://www.agrarias.ufpr.br/portal/pgapv/agro-7024-patologia-de-sementes/
http://www.agrarias.ufpr.br/portal/pgapv/agro-7024-patologia-de-sementes/
http://www.agrarias.ufpr.br/portal/pgapv/agro-7025-pos-colheita-de-produtos-horticolas-i/
http://www.agrarias.ufpr.br/portal/pgapv/agro-7025-pos-colheita-de-produtos-horticolas-i/
http://www.agrarias.ufpr.br/portal/pgapv/agro-7026-pos-colheita-de-produtos-horticolas-ii/
http://www.agrarias.ufpr.br/portal/pgapv/agro-7026-pos-colheita-de-produtos-horticolas-ii/
http://www.agrarias.ufpr.br/portal/pgapv/agro-7027-pratica-docente-i/
http://www.agrarias.ufpr.br/portal/pgapv/agro-7027-pratica-docente-i/
http://www.agrarias.ufpr.br/portal/pgapv/agro7028-pratica-docente-ii/
http://www.agrarias.ufpr.br/portal/pgapv/agro7028-pratica-docente-ii/
http://www.agrarias.ufpr.br/portal/pgapv/agro-7030-propagacao-vegetativa-de-plantas/
http://www.agrarias.ufpr.br/portal/pgapv/agro-7030-propagacao-vegetativa-de-plantas/
http://www.agrarias.ufpr.br/portal/pgapv/agro-7031-reguladores-vegetais-e-bioestimulantes-aplicacoes-fitotecnicas/
http://www.agrarias.ufpr.br/portal/pgapv/agro-7031-reguladores-vegetais-e-bioestimulantes-aplicacoes-fitotecnicas/
http://www.agrarias.ufpr.br/portal/pgapv/agro-7031-reguladores-vegetais-e-bioestimulantes-aplicacoes-fitotecnicas/
http://www.agrarias.ufpr.br/portal/pgapv/agro-7031-reguladores-vegetais-e-bioestimulantes-aplicacoes-fitotecnicas/
http://www.agrarias.ufpr.br/portal/pgapv/agro-7032-seminarios-i/
http://www.agrarias.ufpr.br/portal/pgapv/agro-7032-seminarios-i/
http://www.agrarias.ufpr.br/portal/pgapv/agro-7033-seminarios-ii/
http://www.agrarias.ufpr.br/portal/pgapv/agro-7033-seminarios-ii/
http://www.agrarias.ufpr.br/portal/pgapv/apv-7034-sistemas-integrados-na-producao-agropecuaria/
http://www.agrarias.ufpr.br/portal/pgapv/apv-7034-sistemas-integrados-na-producao-agropecuaria/
http://www.agrarias.ufpr.br/portal/pgapv/apv-7034-sistemas-integrados-na-producao-agropecuaria/
http://www.agrarias.ufpr.br/portal/pgapv/agro-7036-topicos-especiais-ii-cultivo-de-pequenas-frutas-e-frutas-nativas/
http://www.agrarias.ufpr.br/portal/pgapv/agro-7036-topicos-especiais-ii-cultivo-de-pequenas-frutas-e-frutas-nativas/
http://www.agrarias.ufpr.br/portal/pgapv/agro-7036-topicos-especiais-ii-cultivo-de-pequenas-frutas-e-frutas-nativas/
http://www.agrarias.ufpr.br/portal/pgapv/agro-7036-topicos-especiais-ii-cultivo-de-pequenas-frutas-e-frutas-nativas/
http://www.agrarias.ufpr.br/portal/pgapv/agro-7036-topicos-especiais-ii-cultivo-de-pequenas-frutas-e-frutas-nativas/

AGRO7047
Resistência de Plantas Daninhas a
Herbicidas

4 2°
Quadrienal em

anos pares
(2024)

AGRO7048 Viticultura 4 1º anos pares

AGRO7049 Weed Science Topics 4 2°
Quadrienal em

anos pares
(2022)

AGRO 7050 Controle Químico de Plantas Daninhas 4 2º anos pares

AGRO 7051 Manejo Integrado de Plantas Daninhas 4 2º anos pares

AGRO 7052
Princípios de Bioeconomia Aplicados a
Sistemas Integrados de Produção

3 2º anual

AGRO 7053 Manejo de Pastagens em SIPA 4 2º bianual

Obs: cada crédito é equivalente a 15 horas.
Obs: as disciplinas em forma de tópicos se referem a conteúdos ofertados de maneira
não-regular, por docentes permanentes ou colaboradores e/ou colaboradores externos
ao programa. As disciplinas são divididas em tópicos de um a quatro de acordo com a
carga horária, sendo tópicos I, 15 horas, tópicos II, 30 horas, tópicos III, 45 horas e
tópicos IV, 60 horas.

Art. 2º As Disciplinas regulares serão ofertadas no primeiro semestre e todas as
disciplinas concentradas serão ofertadas no segundo semestre.

§ 1º Será disponibilizada no site do PGAPV a cada semestre, a grade horária das
disciplinas, com no mínimo 20 (vinte) dias de antecedência ao período de
matrícula.
§ 2º Após a liberação da grade horária, o docente não poderá alterar as datas e
horários das disciplinas. Caso o docente precise fazer alguma alteração, esta
deverá ser aprovada pelo colegiado do PGAPV.

Art. 3º A disciplina AGRO7032 – Seminários I, deve ser obrigatoriamente cursada no
semestre de ingresso e a disciplina AGRO7033 – Seminários II no semestre da defesa
do aluno.

Art. 4º Nas disciplinas, o aproveitamento dos alunos será avaliado por meio de provas
e/ou trabalhos acadêmicos e será expresso para aprovação de acordo com os
seguintes conceitos:

I- “A” = Excelente (nota igual ou superior a 9,0);
II- “B” = Muito Bom (nota entre 8,0 e 8,9);
III- “C” = Bom (nota entre 7,0 e 7,9) e
IV- “D” = Insuficiente (nota inferior a 7,0).
§ 1º Será considerado aprovado nas disciplinas o aluno que lograr os conceitos
“A”, “B” ou “C” e que tenha tido frequência mínima igual ou superior a 75%. Caso
o limite de faltas será ultrapassado, o aluno será reprovado e receberá o conceito
D.
§ 2º O docente responsável pela disciplina terá prazo máximo de 60 (sessenta)
dias, contados da conclusão das aulas regulares, para comunicar os conceitos
obtidos pelos alunos. Os prazos definidos para entrega de trabalhos e outras
atividades serão computados neste prazo.
§ 3º O aluno poderá requerer revisão da avaliação no prazo de 5 (cinco) dias
corridos após a publicação dos resultados na plataforma de gestão acadêmica da
pós-graduação da UFPR.

Art. 5° A presente Norma Interna entra em vigor na data de sua aprovação, ficando
revogada as Normas Internas Nº 04/2020.

Curitiba, 22 de março de 2021.

ARTHUR ARRUBAS MARTINS BARROSO
Coordenador do PGAPV